morto, ottantunenne, nell'895³. La biografia di Teodosio era tracciata in «un antico manoscrittoistente nella nostra curia vescovile [di Oria] rinvenuto nell'anno 1890»⁴

Narratio Historica seu Beati Theodosii Uritanae Ecclesiae
Pontificis Vita

I Theodosius, Leonici filius, tam magnis animi virtutibus eluxit, ut anteferatur nemo huic; paucis pares putentur. Pater ejus Leonicus graecanici imperii protospatharius, ac Messapiae stratigotus fuit. Is uxorem Euphrosynam duxit, ex qua Uriae XVIII kal. sept. an. DCCCXIII natus est Theodosius, qui prout amabat litteras, omnibus doctrinis, quibus puerilis aetas imbui debet, eruditus fuit. Summa erat in puero animi docilitas; quapropter educatus est ad annum usque vitae suae XVI sacris aedibus divi Basilii apud Nicephorum (patruus enim ejus fuisse dicitur) basiliano adscriptum ordini, pietatis imprimis, et literarum studiosum.

II Hac aetate cum patre Leonico, et fratribus Euphemio, et Michaële Byzantium profectus est. Impie tunc temporis imperabat Theophylus Michaëlis II filius, dicti ob linguae haesitantiam balbi, cui pater cum regno contemptum sacrarum imaginum tradit. Ut sanctius Theodosius vivexet, ac liberius litteris incumberet, ab urbe discessit, atque Corinthum pervenit, ubi complures annos apud monachos Sanctae Mariae

³ ERRICO, cit., pp.221-24.

⁴ ERRICO, cit., p.221.

Decapoleos moratus est, qui omne tempus litteris, atque pietati dabant.

III Mortuo deinde Theophylo, cum dominatum imperio tenere inciperet ejus filius Michaël III sub tutela matris piissimae Theodoraē an. DCCCXXXII Byzantium rediit anno aetatis suae XXVIII, quo jamdiu sub Theophylo pater Leonicus, pietate sua ab aula aulicorum invidia expulsus, supremum obierat diem. Fulgebat in eo indoles virtutis, atque pietas, summamque ponebat industriam, et studium in pervincendis scripto, et disputationibus sacrarum imaginum hostibus. Quibus rebus factum est, ut Theodora Augusta nusquam eum ab se dimitteret, cuperetque in consilio semper adesse, et omnium rerum habitum esse participem.

IV Post haec corruptis civitatis moribus, liberius, et dissolute Michaël vivebat, in quo cum frequenter reprehenderetur a matre Theodora, ipsam pravis consiliis Bardae avunculi ab eo Caesaris, claudi jussit cum suis filiabus in quadam sacra aede. Qua ex re Theodosius Byzantium reliquit an. DCCCXXXIII, atque in patriam restitutus est. Uriam reversus, cum annorum idem esset quadraginta, subsidio populis Iapygiae multos annos ab iconomachis vexatis profectus, undique eversum sacrarum imaginum cultum suo adventu in pristinum restituit; atque alias serpentes graecanicas haereses doctrina, et pietate fugavit. Quo facto magnam adeptus est gloriam.

V Quibus rebus confectis post diutinam septem annorum peregrinationem per universam Apuliam Uriam rediit an. DCCCLXI qua, ut in vicinis oppidis, plura constituit sacella,

eaque sanctissime coluit: nihil enim rerum humanarum sine Dei, sanctorumque memine agitur. Pecunia sua quinque sacras aedificavit aedes Beatissimae Virginis Mariae, tres Beati Petri Apostoli, duas Sanctorum Apostolorum, unam Sancti Basilii, alteram Sanctae Sophiae. Pro infirmis, et peregrinis *Ξενοδοχειον* a fundamentis extruxit. Quod praeclarum opus pari modo probatum est ab omnibus ejus animi pietatem admirantibus. Paternis, ac maternis bonis, quae haereditate erat consecutus, ad pauperes sublevandos sic usus est, ut possit judicari, omnia ei cum pauperibus fuisse communia. Interim mortuo episcopo Paulo, cui semper Theodosius in Uritanae Ecclesiae regimine praesto fuit, ad episcopatum cunctis suffragiis electus est. Quo honore uti nolens clam ex patria fugit atque apud Sanctum Petrum in Balneo (vulgo in Bevagna) in littore tarentini sinus, locus est a Mandurio [dissitus] sex miliaria, tribus circiter mensibus se celavit, paratum transire mare, si ejus cogereetur voluntas. Hac Theodosii voluntate cognita, ejusque cogitatis a quodam sene patefactis, Uriam tandem quarto post mense populi uritani vi, et precibus adductus anno aetatis LIII episcopus ordinatus est.

VI Idem creatus episcopus et primarium templum, quod maxime tota celebratum est civitate, Deo architectoria arte columnis, marmoribusque ornatum erigere curavit sub invocatione Verginis Mariae in coelum Adsumptae, in quo sanctorum reliquias eorumque imagines fidelium exhibuit venerationi; et aliud extractum sacellum extra portam Tarentinam (vulgo Hebraeam), ubi summa cum veneratione corpus reposuit sancti Barsanophii, e Palestina ad portum Sasinum appulsum an. DCCCLXXIII. Extat adhuc in ipso sacello vetusta inscriptio pietatis suae monumentum, ubi sic

legitur: THEODOSIUS EP[ISCOP]US CORPUS B. BARSANOPHII HIC CONDIDIT ET DEDICABIT. Tantae pietatis fama in diem crescente, magnam amicitiam sibi cum episcopo beneventano, et cum ejusdem civitatis principe peperit. Qua ex re reliquias Sancti Leucii episcopi brundusini obtinuit, quas Brundusii, cujus ecclesiae regimen, civitate a barbaris devastata, ei a Ioanne VIII pont. max. commissum, commendatumque fuerat, recondidit an. DCCCLXXXI.

VII Huic totius ecclesiae pontifex Stephanus V litteras dedit, ut Romam accederet. Sciebat Stephanus, ad omnes res aptus esse Theodosium, eumque graecorum, latinorumque sapientia cultum, plenumque consilii, tantum in se habere commendationem orationis ut nemo ei dicendo posset resistere. Quamobrem legatum eum misit ad Basilium Macedonem, ut cum illo imperatore causam ageret Photii. Antequam ab urbe Roma discederet, corpora sanctorum Chrysanthi, et Dariae martyrum, ac reliquias sanctorum Diodori presbyteri, Mariani diaconi, aliorumque sanctorum martyrum e caemeterio via Salaria in Urbem XVI kal. feb. an. DCCCLXXXVI ab eodem pontifice translata, expetivit, et obtinuit, quae priusquam Byzantium pergeret, Uriae in Cathedrali ecclesia summo cultu reposuit. Byzantium profectus est ergo; atque pontificis maximi mandata apud Basilium, eoque mortuo, apud ejusdem filios Leonem VI dictum sapientem, et Alexandrum confecit, gliscensque Phothii schisma extinxit.